
 
令和５年度 忍小学校だより ４月号           令和５年４月１０日発行 
 

 
 

 
                    
児童数４１０名（１８学級） Tel：５５４－５５５１  HP：http:www.tvg.ne.jp/oshi-e/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校教育目標  
共に 学び合う子 

はげまし合う子 
きたえ合う子

       笑顔あふれる忍小学校を目指して 
校長 荻原 章 

 例年より早いソメイヨシノが葉桜となり、八重桜が満開となる中、令和５年度が始まり

ました。本日、進級、入学された皆さん、並びに保護者の皆様、誠におめでとうございま
す。昨年度に続き、忍小学校長を務めます荻原 章（おぎはら あきら）と申します。 

昨年度開校した忍小学校は２年目を迎えました。本日６１名の新入生を迎え、全校児童
数４１０名の１８学級、教職員数３４名でのスタートです。 

本校では「共に 学び合う子 はげまし合う子 きたえ合う子」を 
学校教育目標に掲げ、日々の教育活動に取り組んでおります。本年度 

も、全教職員が子供たち一人一人に目を配り、気を配りながら、あた 
り前のことが自然とできる児童を育成してまいります。学力及び体力 

の向上と心の成長を目指し尽力してまいりますので、保護者や地域、 
関係機関の皆様、１年間どうぞよろしくお願いいたします。 

さて、昨年度は校庭工事のため、長期間にわたりご迷惑をおかけしました。３月からは
校庭が使用できるようになり、久しぶりに児童が活動することができました。やはり校庭

には、児童たちが笑顔で歓声を上げながら走り回る光景がふさわしいと思います。朝マラ
ソンや業間休みの遊び、昼休みのサッカーや体育の授業、いつでも笑顔あふれる忍小学校

を目指してまいります。 
忍小学校は、新たな歴史を刻み始めたばかりです。ご心配をおかけ 

するかと存じますが、本年度も教職員が一丸となって教育活動に取り 
組み「自ら考え行動し、仲間と共に成長する児童」の育成を目指して 

まいります。これまで同様「忍の子」たちへのご支援、ご協力の程よ 
ろしくお願いいたします。 
 
※学校だよりの名称は、校歌のタイトルからです。 

忍小学校 はじめて物語 
  
 昨年度開校した忍小学校には、「はじめて」のことがたくさんありました。新校 
ならではのこと、新校になって変わったことなど、激動の 1 年でした。その中でも 
印象深い二つのことを紹介します。      
                      
○校庭貯留工事                

○卒業証書授与式 
 
保護者、在校生と御来賓の方に祝福され、第１回

卒業証書授与式が挙行できました。忍小学校卒業
証書第 1 号を授与できたこと感慨深いものがあり
ました。行田 
市の中心校と 
して、これか 
らも多くの卒 
業生を輩出す 
ることを願い 
ます。 

開校 1 年目に大規模工事がありました。台風
などで大雨が降ったとき、河川が氾濫しないよ
う、一時的に校庭に貯留するための工事です。
先日雨が降りましたが、水 
はけは比較的よく安心しま 
した。 

校庭東側のフェンス設置 
も完了し、黒いフェンス越 
しに忍城が見えます。 



             ◎1年間どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

   
※Ａは通常、Ｂは短縮日課（原則として月・木曜日）です。 

 

日 曜 主 な 行 事 日 曜 主 な 行 事 

1 土 春季休業日～７日 16 日  

2 日  17 月  

3 月  18 火 ６年全国学力学習状況調査           Ｂ日課 

4 火  19 水 Ｂ日課 

5 水      20 木 給食開始１年 歯科健診本丸・5 年 交通安全教室１・３・４年 

6 木 準備登校新６年 バス試乗 21 金 １年生を迎える会 委員会活動 

7 金  22 土  

8 土  23 日  

9 日  24 月 避難訓練 AED 救命講習  

10 月 始業式・入学式                Ｂ３ 25 火 歯科健診 ４年・６－１、２ ＰＴＡ役員会 

11 火 通学班編成 一斉下校 ＰＴＡ本部会議     Ｂ３ 26 水 内科検診１年・２－１ 

12 水 給食開始 2 年～ 教育説明・学級懇談（役員選出）Ｂ５ 27 木 尿検査１次 

13 木 市内主任会                   Ｂ５ 28 金 １年心電図検査 クラブ編成 

14 金 市内主任会                  Ｂ５ 29 土 昭和の日 

15 土  30 日  
 

教職員の紹介 

４月の行事予定 

授業日 １５日 

登下校について確認 
  

新年度のはじめは、不明な点が出てまいり 
ます。学校でもルール等をよく説明し、安心 
して生活できるようにしたいと思います。 

 
○登下校について 
・登校班に間に合わないとき、病気等で欠席するときは

連絡してください。（連絡帳や電話） 
・スクールバス利用者で下校時に変更する場合は、担当

者へ連絡カードをご提出ください。（お迎え等） 
 
○新型コロナウイルスを含む感染症対応について 
・新年度から、学校生活もマスク不要が基本となりまし

た。他の感染症もありますので、家庭での検温と体調
確認は継続してお願いします。 
※当面、風邪症状は出席停止扱いになります。 

新入学期の交通安全期間 
 
現在、新入学期の交通安全期間で

す。道路を渡るときは左右を十分に確
認し、自転車に乗るときはヘルメット
の着用をお願いします。ヘルメットは
大人も努力義務となりました。 

この時期は、1 年生の交通事故が増
加します。家の近所でも気をつけるよ
うご指導をお願いします。  
※実施期間４月６日～１４日 
 

ご意見等をお願いします 
 

学校に対するご意見やご質問等が
ございましたら、お寄せくださるよう
お願いいたします。 

※新型コロナウイルスの影響で変更となる場合があります。スクールバスは別途一覧を配布します。 

個人情報保護のため 

掲載いたしません 


